

Biltris, 26. februar 2013

## **Vedr. trafikproblemer Elverdamsvej/Biltris Gade/Hornsherredvej.**

Vi vil fra Biltris Bylaug gøre opmærksom på de problemer, der er i ovennævnte kryds.

Det seneste år har der været 2 alvorlige uheld, som kunne have endt i dødsfald. Det seneste omkring jul 2012, hvor en ældre kvinde blev ramt af en lastbil. Kvindens bil røg gennem hegnet og endte i haven hos familien i Biltris Gade 1. Hun blev efterfølgende transporteret med helikopter til Rigshospitalets traumecenter.

Det andet alvorlige uheld skete ca. et års tid før, hvor en tungt læsset anhænger bag en traktor væltede og al kornet væltede hegnet og landede i haven – igen hos familien i Biltris Gade 1. Havde deres barnebarn befundet sig i haven en af disse dage eller en cyklist på cykelstien på Elverdamsvej, tør vi ikke tænke på udfaldet.

Der er dagligt nærvæd uheld i krydset. Trafikken er massiv og det er ofte meget svært at komme over Elverdamsvej – hvad enten man kommer fra Hornsherredvej eller fra Biltris Gade. Der er dårlige oversigtsforhold, da krydset ligger på en bakke. Ofte overholder trafikanter, der skal dreje fra Hornsherredvej og til venstre ad Elverdamsvej mod syd, ikke deres vigepligt i forhold til trafikken fra Biltris Gade. Hastighedsbegrænsningen på de 60 km/t på Elverdamsvej bliver ikke overholdt, hvilket formentlig kan bekræftes af politiet, som ind i mellem holder med fotovognen på denne strækning.

Hellefyret bliver jævnligt påkørt. Der sker ofte mindre uheld, som desværre ikke fremgår af statistikken, da politiet sjældent optager rapport.

Når 2 biler skal passere hinanden midt krydset på grund af venstresving, er det umuligt at se trafikken. Man er faktisk nødt til at køre frem og så håbe på, at der ikke kommer noget trafik. Denne situation er umulig at beskrive, den skal opleves.

Krydset skal dagligt passeres af cyklende skolebørn, som skal enten til Sofiehøj skole på Hornsherredvej eller hjem fra Kirke Hyllinge skole, hvor de skal passere både Hornsherredvej og Elverdamsvej.

Krydset er efter vores vurdering et meget farligt vejkryds, som man er nødt til at se på og overveje løsningsmodeller for – inden vi får et uheld med dødelig udgang. Et forslag kunne være en rundkørsel – evt. ført op på bakken ved mindesmærket på Hornsherredvej.

Vi håber på en snarlig henvendelse med henblik på videre dialog omkring løsningen af de trafikale problemer.

Venlig hilsen

Bestyrelsen

Biltris Bylaug